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ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA 

PROJETO DE LEI 217/10 
PROTOCOLO DE ENTRADA DO 
EXPEDIENTE LEGISLATIVO. 

CONSIDERA DE UTILIDADE PIJBLICA A 
FRATERNIDADE COMPANHEIROS DE EMAUS, 
NO MUNICIPIO DE MARACANAU, ESTADO DO 
CEARA. 

A ASSEMBLEL\ LEGISLATIVA DO ESTADO DO C E A R A DECRETA: 

Art 1°. t considerada de Utilidade Publica a FRATERNIDADE COMPANHEIROS DE 

EMAUS, entidade civil sem fins lucrativos, com sede k Rua 10, n°.: 207, conjunto Jereissati I, 

Municfpio de Maracanau, Esiado do Ceard. 

Art. 2°. Esta Lei enU-a em vigor na data de sua publicagao. 

Art. 3*. Ficam revogadas as disposigoes em contriirio. 

SALA DAS SESSOES, FORTALEZA-CE AOS 06 DIAS DO MES DE DEZEMBRO DO ANO 
DE 2010. 

Deputad&Uoŝ  Albnquerque - PSB 

Primeiro Secretdrio da Assembleia Legislativa do Estado do Ceard. 

Av, Desembargador Moreira, 2807 - Dionfsio Tones 

Fone: (Oxx85) 3277.2500 - FAX: {Oxx85) 3277.2753 

CEP: 60,170-000 - Fortaleza - Ceaii 

E-mail: cpovogicc.pov.br-hiip://www.ce.al.pov.br 



ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA 

JUSTIFICATIVA 

A Ematis Maracanau € uma organizagao social sem fins lucrativos, que atua na 

cidade de Maracanau (CE) desde inicio do ano de 1.997, criando e aprimorando um conjunto de 

agoes, procedimentos e produtos para a implementagao e desenvolvimento de programas voltados 

para a inclusao social. 

A mencionada Associagao tem como eixos estruturantes a Educagao para o 

Trabalho, Meio Ambiente, Direitos Humanos e a Geragao de Renda, e como foco prioritdrio o 

atendimento ao publico mais vulneravel socialmente, como sao os jovens e mulheres. 

Por essas, venho apresentar aos demais pares, uma das mais justas propostas, 

concedendo o Titulo de Utilidade Publica a FRATERNIDADE COMPANHEIROS DE EMAUS, 

que desenvolve suas atividades no Municipio de Maracanau (CE). 

SALA DAS SESSOES, FORTALEZA-CE AOS 06 DL\S DO MES DE DEZEMBRO DO ANO 
DE 2010. 

Deputaoojj^e Albuquerque PSB 

Primeiro Secretario da Assembleia Legislativa do Estado do Ceara. 

Av. Desembaijador Moreira, 2807 - Dionkio Torres 

Fone: (Oxx85) 3277.2500- FAX; {Oxx85 ) 3277.2753 

CEP; 60170-000 - Fonaleza - Ceari 

E-mail: epovo@cc.pov.br - hiip://www.cc.al.pov.br 



Comprovante dc inscrigao c dc SiUiagao Cadastral - impressao 

Receita F«den}l 

Comprovante de Inscrigao e de Situagao Cadastral 

Coi i i r ibuir i i6. 

Confira os dados de ldentificac§o da Pessoa Jurfdica e, se houver qualquer divergencia, providencie junto d 

R r 8 a SUB atualizacao cadastral. 

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA 

N O M E R O D E INSCRIpAO 

03.519.574/0001-69 
MATRIZ 

COMPROVANTE DE INSCRIQAO E DE SITUAQAO 
CADASTRAL 

DATA DE ABERTURA 

18/11/1999 

NOME EMPRESARIAL 

FRATERNIDADE COMPANHEIROS DE EMAUS 

TlTULO DO ESTABELeCIME^^•0(NOME DE FAm-ASIA) 

MARACANAS DE EMAUS 

CODIGO E DESCRIQAO DA ATIVIDADE ECONOUICA PRINCIPAL 
94.30-8-00 - Atividades de associagdes de defesa de direitos sociais 

COOtGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS 

94.93-6-00 - Atividades de organiza^des associativas ligadas k cultura e a arte 
94.99-6-00 - Atividades associativas nao especificadas anteriormente 

CODIGO E DESCRICAO OA NATUREZA JURlDfCA 

399-9 • ASSOCIACAO PRIVADA 

LOGRADOURO 

R10 
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207 
COMPLEMENTO 

CEP 

61.905-630 
BAIRRODtSTRITO 

C0NJ.JEREISSAT11 
MUNIClPIO 

MARACANAU 
UF 

ce 

STTUACAO CADASTRAL 

ATTVA 
DATA OA SrrUACAO CADASTRAL 

18/11/1999 

MOTIVO DE SrruACAo CADASTRAL 

SITUACAO ESPECIAL DATA DA SfTUACAO ESPECIAL 

Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n° 1.005, de 08 de fevereiro de 2010. 

Emitido no dia u3/12/2G10 as 10:34:47 (data e hora de Brasnia). 
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CNPJ; 03.519.574/0001-69 
y Conselho Nacional de Assislfincia Social (CNAS) n* 71010.002324̂ )06-13 
C Considerada de Utihdade PubHca Municipal pela let 

Registrada no Conselho Municipal de Assislfinda Social de Maracanau sob o n" 078/01 
Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianfa e do Adolescente set o n* 256 de 03.08.2001 

OPraOnfi 0156/10 

Maracanau-CE, 03 de dezembro 2010. 

A: 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA 

Ref.: "Solicitagao do tftulo de Utilidade Publica Estadual" 

Estimados Senhores, 

Emaus Maracanau e uma organizagao social sem fins economicos, que atua na cidade 

de Maracanau desde o ano de 1.997, criando e aprimorando um conjunto de agoes, 

procedimentos e produtos para a implementagao e desenvoh/imento de programas 

voltados para a inclusao social. Desde sua fundagao, ja beneficiamos diretamente 

mais de 3.000 pessoas atraves dos cursos de capacitagao profissional: Costura 

industrial, mecanica de maquina de costura, auxiliar administrativo, hardware, 

auxiliar de produgao de metalurgica e auxiliar de produgao tdxtil em parceria com a 

SRT/CE, empresas do Parque Industrial de Maracanau e empresas texteis em 

Fortaleza. 

V 

Tem como eixos estruturantes que apoiam seus programas a Educagao para o 

Trabalho, Meio Ambiente, Direitos Humanos e a Geragao de Renda, e como foco 

priorit^rio o publico mats vulnereivel encontrado no processo de exclusao que sao os 

jovens e as mulheres. 

Neste sentido, vimos pelo presente solicitar a especial atengao de V. Sria. no sentido 

de nos conceder o tituto de Utilidade Publica Estadual a nossa instituigao. 

Colocamo-nos a disposigao para prestamos mais informagoes sobre a nossa 

instituigao. 

Atenciosamente, 



CNPJ: 03.519.574/0001-69 
Conselho Nacional de Assislfincia S«ial (CKAS) n" 71010.002324/2006-13 
Considerada de Utilidade Publica Municipal pela lei n* 770 de 06.06.2001 
Registrada no Conselho Municipal de Assistfincia Social de Maracanau sob o n" 07EW1 
Registrada no Conselho Municipel dos Direitos da Crianga e do Adolescente sob o n" 255 de 03 06.2001 
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Declaro para os devidos fins, para fazer prova junto a 

Assembleia Legislativa do Estado do Ceara, no processo de solicitagao 

de Utilidade Pubiica Estadual, que o Relatorio de Atividades e o 

Balance Anual de 2009 da FRATERNIDADE COMPANHEIROS DE 

EMAUS, foram afixados no Quadro Geral da entidade, a fim de que 

todos possam ter ciencia dos trabalhos desenvolvidos por esta 

organizagao nao governamental, conforme preceitua o § 2o do artigo 

20 da Lei Estadual No 12.554, de 27 de dezembro de 1995 e publicada 

no Diario Oficial do Estado no dia 06 de fevereiro de 1996. 

Fortaleza, 03 de dezembro de 2010. 

De Acordo: 

A Comissao de Finangas 

Joao Bezerra Cruz ̂  

ranciscO'lzucas Vila 



Fraternidade Companheiros de 
Emaus 
CNPJ: 03.519.574/0001-69 
Conselho Nacional tfe AssBlenda Sociai (CNAS) - n' 71010 002324/2006-13 
Considerada de Ubltcfade Pubtica Mun'c^l pela lei n° 770 de 06,08.2001 
Registrada no Conselho Municipal de Assistencia Social de Maracanau sob o rf 076/01 
Registrada no Conselho Munidpal dos Direitos da Crianga e do Adotescenle sob o rf" 2ffi de 03 08 2001 

Relatdrio de Atividades do Exera'cio de 2009 

Informagdes sobre nossa comunidade 

A Fraternidade Companheiros de Emails foi tundada em 20 de julho de 1997 inscrita no CNPJ 

n5 03519574000169(Ministerio da Fazenda) considerada de utilidade pubiica municipal pela 

Lei ns 770 de 06 de julho de 2001; inspirada na filosofia do movimento emmaus fundado em 

1949 na Franca pelo padre L'abbe Pierre e trazido ao Brasil pelo padre Henri Le Bouriscaud. 

Nossa Instituigao adere expressamente ao manifesto universal do movimento emmaus "servir 

primeiro a quem mais sofre", adotado em sua primeira Assembleia Geral realizada em Berna -

Sulfa em maio de 1969. O movimento emaus jd e conhecido em mais de a'nqiienta pafses e 

esta presente nos cinco continentes (Africa, Asia, America, Europa e Oceania) e atraves da sua 

filosofia Emails esta comprometido na luta por erradicar a pobreza e obter a dignidade do ser 

humano. 

0 Emails Maracanau tem como missSo "erguer o homem atraves do trabalho", visSo tornar-se 

referencia no desenvolvimento de programa que gerem trabalho e renda, promovendo 

mudangas sociais no homem. 

Temos como eixos estruturantes que apoiam os nossos programas, a Educagao para Trabalho, 

OS Direitos Humanos e a Geragao de Renda, e como foco prioritario o publico mais vulneravel 

encontrado nos processos de exclusao social as mulheres e jovens carentes de nosso 

municipio. 

Atividade ano 2009 

Projeto Fabrica Escola do Vestuario 

Com o objetivo de oferecer aos jovens de nossa cidade cursos voltados para area do vestuario, 

capacitando, treinando e aperfeigoando novos profissionais em parceria com empresas 

privadas na area de vestuario, em 2009 capacitamos 30 jovens de ambos os sexos na faixa 

etaria entre 18 a 24 anos de idade. O curso estava dividido em dois m6dulos: especifico onde 

OS jovens tiveram conhecimentos sobre modelagem, encaixe, risco e corte ,acabamento e 

seguranga no trabalho na drea t§xt i l ; e no mddulo bdsico os jovens participaram das oficinas 

sobre empreendedorismo, cidadania, postura profissional, programa de qualidade, portugues 



e matemdticci; voltados para a linguagem da costura industrial e outras atividades 

complementares. 

Piibtico alvo: 6 projeto abrangeu jovens carentes de nossa comunidade local entre 18 a 24 

anos de idade onde por um periodo de 05 meses se capacitaram e posteriormente foram 

encaminhados para o mercado de trabalho, tanto para o Distrito Industrial Maracanaij, como 

Empresas de Confecgoes em Fortaleza. 

Projeto Gente ibvem 

0 projeto Gente Jovem ofereceu em 2009 capacitou cento e quarenta jovens de ambos os 

sexos na faixa etaria de 16 a 24 anos de nosso municipio os seguintes cursos: 

Assistente administrativos - abrangendo cerca de 50 jovens 

Manutengao e cbnserto de computadores - abrangendo cerca de 15 joveris 

Auxiliar de produgao textil - abrangendo cerca de 20 jovens 

Auxiliar de produgao metaliirgica - abrangendo cerca de 20 jovens 

Tecnologia de informagao - abrangendo cerca de 20 jovens 

Auxiliar de mecanica de maquina de costura industrial - abrangendo cerca de 15 jovens 

Os cursos oferecidos pelo projeto Gente Jovem em 2009 teve por objetivo capacitar os 

jovens para o mercado de trabalho alem de resgatar a auto-estima, e que os mesmo possam 

ter acesso a uma ocupagao que gere renda e tenham direto a uma vida mais digna e humana. 

Todos OS cursos ofertados pelo projeto foram formulados a partir da necessidade do nosso 

mercado local, visto que me nosso munici'pio encontra-se um dos maiores p6los industrials do 

Estado do Ceara. 

Projeto 'Empreendedores Solidarios" 

Com o apoio de parceiros como Caritas, Bancos alternativos dentre outros organismos tanto a 

nfvel nacional como internacional o Ematis Maracanau em 2009 iniciou este projeto com o 

objetivo de apoiar 12 micro empreendimentos economicos dentro dos principios da economia 

solidaria atraves de treinamento, consultoria e creditos sotidarios; onde suas reunioes 

acontece todas as quartas-feiras as 19: horas. 

Participagdes 

1 - No mes de junho atuamos na participagao do F6rum regional de aprendizagem que teve 

por objetivo apresentar e dinamizar as metas relacionadas ao programa de aprendizagem 

alem da apresentagao da cartiiha e suas modificagoes quando a lei do jovem aprendiz. 

2 - no m€s de maio atuamos na participagao da assembleia nacional de EMAOS onde na 

mesma apresentamos nossos projetos e atividades e conversamos sobre as perspectiva da 

melhoria de cada grupo, o evento foi realizado em Curitiba/Parana. 



bit 
3 - NO Mes de dezembro participamos da Feira Solidaria promovida pelo Instituto Marista e 

Fortaleza. 

4 - com 0 objetivo de capacitar os companheiros em atividades relacionadas a area de gesta 

de pessoas nossa fraternidade apoiou a inclusao de nossa companheira na cadeira de gestao 

de pessoas dentro do curso de pedagogia ministrada pela (FACULDADE 7 DE SETEMBRO FA7). 

5 - no mes de margo de 2009 houve atuagao de nossa companheira em palestra junto a alunos 

do curso de ps/copedagoga da Universidade Vale do Acarau onde na mesma nossa 

companheira pdde demonstrar um pouco das atividades que realizamos dentro de nossa 

comunidade. 

Coleta e Doagdes de Objetos Usados 

Em 2009 cresceu 57% o numero dc doadores relativo com o ano de 2008, e isto fez com que 

houvesse um trabalho mais dinamico e comegassemos a pensar no treinamento de 

profissionais para trabalhar a reciclagem dos objetos usados doados. 

Allmentag3o 

Foram oferecidos em 2009 10560 refeigoes aos partidpantes dos projetos oferecidos peio 

Emaus. 

Equipe de Trabalho 

Em 2009 0 Emaus Maracanau contou com as participagoes de nove profissionais na area de 

pedagogia, psicologia, assistente sodal, gestSo de recursos humanos e gestSo produtiva e 11 

voluntarios e cinco monitores todos gastaram 1.584 h/t a servigo a comunidade. 

^ ' ^ ^ ^ \ } \ ^ l ) d ^ E ^ ^ a ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ * Padrel|a 

retaric 

tz 0\a% Ferreira 

Presidente Secretario Institucional 

Rua 10 n9 207 - Jereissati I - Maracanau - 61900-290 

Fone: 3371.1827 e-mail: maracanasemaus@vahoo.com.br 

WWW.socialemausmaracanau.blogspot.com 



FRATERNIDADE COMPANHEIROS DE EMAUS 

Balango Patrimonialem31/12/2009 

MARJA SILVANA RIBEIRO DA COSTA 

Folha :1 

Descrif3o 

; Ativo (7) 

Circulante (14) 

Disponivel (21) 

Numeririos cm caixa (28) 

Caixa (35) 

=NDmeririoi em cilia 

Banco conta movimento (42) 

Banco ]lau(S6) 

Bradesco (63) 

B̂flDco cooU movimento 

AplicBQfies (70) 

Banco ItauS/A.(84) 

=AplIci(fici 

=Dlsponfv(l 

=To t a l - CirculiDie 

Permanente (385) 

Imobilizado (4201 

Equipamentos dc Inform&tica (2674) 

Constnî ese Benreitonas(27]6) 

Mdveis e utensflios (434) 

Maquinas, equip, e ferTainenlas(44g) 

=lmobilizado 

=To 111 - Permincnte 

•=70 t a l - Ati\-o 

o 

Classificagao 

l-l-Ol-OI-OI 

I-1-01-02-01 

1-1-01-02-01 

1-1-0I-03-0I 

1-3-02-02 

1-3-02-03 

1-3-02-04 

1-3-02-07 

9.639.86D 

*9.639^D 

10.04D 

3.39D 

'13,43D 

106,94D 

**106,94D 

»9.760^3D 

»9.760J3D 

1.414.00D 

17.378,90D 

1.480.00D 

14.000.00D 

»34.272,90D 

'44.033.13D 

o 



ATIIRNIDADl-COMPANMEIROS DE EMAUS MARiA SILVANA RIBEIRO DA COSTA 

Balango Palrimonial em 31 /12/2009 Folha :2 

Descrigao 

Passivo (644) 

Patrimdnio liquido (931) 

Superavit / Dcficil Acumulados (1022) 

Superavit Acumulado (1029) 

Superavit do Exacicio (1036) 

=$uperavtt / Deficit Acumuladoi 

" T o t a l - Patrimdnio Ifquido 

<^ota I - Pasilvo 

Gassificagao 

2-4-05-01 

2-4-05-02 

( ^ > : ^ ^ \ . 
^ • N C I S C O EOefes D A c;lLVA 

R,G N.o 9OOv^VO0l997 
CPF '443637883-72 

Htaria Silvana Ribeiro da Costa 
CRC. 11485 

0 
c t J 



ESTADO DO CEARA 
PREFEITURA DE MARACANAU 

A T E S T A D O 

ATESTO, para os fins de requerimento do Titulo de Utilidade Publica Estadual, que a 

Fraternidade Companheiros de Emaus, inscrita no CNPJ sob o n° 3519574/0001-69, 

sediada a Rua 10 rf 207 Jereissati I, na Cidade de Maracanau, Estado do Ceara, esteve 

em efetivo e continuo funcionamento nos 03 (tres) anos anteriores ao presente, 

cumprindo com suas finalidades estatutarias. 

Atesto, outrossim, que sua diretoria e conselho fiscal, cujos membros estao abaixo 

relacionados, e composta por pessoas de ilibada conduta social, nada conhecendo que 

desabone sua moral. 

Nome 
Francisco Eudes da Silva 
Joao Luiz Dias Ferreira 
Toni Bezerra Cruz 
Jose Almeida 
JoSo Bezerra Cruz 
Francisco Teixeira Barbosa 
Jardel Silva Moura 
Francisco Lucas Vila Nova 

Identidade 
90007001997 SSP-CE 
2114795-91 SSP-CE 
95003012766 SSP-CE 
569417 SSP-CE 
8904002026345 SSP-CE 
94020000519 SSP-CE ̂  
2006015120279 SSP-CE 
080606880 SSP-CE 

Profissao 
Professor 
Sacerdote 
Sacerdote 
Grafico 
Comerciante 
Estudante 
Marceneiro 
Professor 

Cargo na entidade 
Presidente 
Secretario 
Tesoureiro 
\° Conselheiro Fiscal 
2° Conselheiro Fiscal 
3° Conselheiro Fiscal 
r Suplente 
2° Suplente 

Maracanau-CE, 30 de novembro de 2010. 

J d S E j m M O jCAMURCA NETO 
Vice-Prefeito de Maracanau 

PALACIO DO 3ENIPAPEIR0 
Rua 1, n« 652 - Conjunto Novo Maracanau - Maracanau - CE - CEP: 61905-430 - fone: 85-3521.5853 

www.maracanau.ce.gov.br 



GOVERNO DO ESTADO DO CEARA 
SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - STDS 
ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

FICHARIO CENTRAL DE OBRAS SOCIAIS DO CEARA - F.C.O.S.C. 

ATESTADO DE FUNCIONAMENTO 
Decreto n° 10.165 - (Didrio Oficial do Estado do Ceard de 02.02.1973) 

Lei n° 13.553 - (Didrio Oficial do Estado do Ceard de 29.12.2004) 
Decreto n° 27.953 - (Didrio Oficial do Estado do Ceard de 13.10.2005) 
Decreto n" 28.658 - {Didrio Oficial do Estado do Ceard de 28.02.2007) 

Cear^ sediada em Fortaleza, 
0(8) P R E S I D E N T E do Fichario Central de Obras Sociais do 

A T E S T A, para os fins previstos nos Decretos n° 10.165, de 01 de 
fevereiro de 1973 e n° 27.953, de 13 de outubro de 2005 e por solicitagao escrita da parte 
interessada, que a entidade FRATERNIDADE COMPANHEIROS DE EMAOS, CNPJ: 
03.519.574/0001-69, situado na RUA 10 CASA 207, N° 207, Bairro - JEREISSATI I, Municipio de 
MARACANAU - CE, esta registrada neste fich îrio sob o n° 01.09.P.3405/2008, SCE - 3405, com 
base na documentagao apresentada e declaragao de existencia e funcionamento expedida pelo 
PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL do citado municipio, 
MARIA TEREZA SIMAO DE CARVALHO 

Fortaleza, 12 de novembro de2010 

Presidents'dbT.C.O.S.C. 

Cons. Tecnica do F.C.O.S.C. 

Cilia £tii€ 

Rua Soriano Albuquerque, 230 - Joaqulm Tdvora - Telefone: 3101-2107 
Fortaleza - Ce CEP: 60.130-160 

Este atestado tem validade de seis (6) meses conforme art. 4° do Decreto n° 10.165 de 1'>.02.1973 



LHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Atestado de Inscrigao 

Certiflcamos que o Fraternidade Companheiros de Emaus encx>ntra-
se regularmente registrada neste Conselho sob o n^ 222, com validade 
ate 28 de Outubro de 2011. 

Maracanau, 28 de Outubro de 2010 

Maria Tereza Sintiao de Carvalho 
Presidente do CMAS - Maracanau 



ATESTO para os devidos fins que esta entidade, com sede a Rua 10 n° 207 - Jereissati I-
Maracanaii/CE, estado do Ceara, inscrita no CNPJ n° 03.519.574/0001-69 esta em pleno 
funcionamento, apresentando condigoes adequadas de atendimento de acordo com a Politica 
Nacional de Assistencia Sodal. A referida entidade e atualmente constituida pelos seguintes 
membros: 

Presidente: Francisco Eudes da Silva 
CPF: 4436378872 
RG: 90007001997 
Enderego: Rua Estado do Rio, n° 55, Apto. 911 
Fortaleza-CE 

Tesoureiro: Toni Bezerra Cruz 
CPF: 295.054.453-34 
RG: 95003012766 
Enderego:Rua 10, n"̂  207 - Jereissati I 
Maracanau - CE 

Secretario: Joao Luiz Dias Ferreira 
CPF: 468.586.583-20 
RG: 2114795 SSP-CE 
Enderego:Rua 10, n*̂  207 - Jereissati I 
Maracanau - CE 

Maracanau, 28 de Outubro de 2010 

Maria Tereza Simao de Carvalho 
Presidente do CMAS - Maracanau 
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CNPJ: 03.519.57^001-69 
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Conselho Nacional de Assistfincia Soctal (CNAS) - pnatocolo n* 71010.002324/2006-1̂  
Considerada de Utilidade POblica Municfol pela lei if 770 de 06.06.2001 
Registrada no Conselho Municfwl de Assistfincia Soda) de Uaracenau scb o n* 078^1 
Registrada no Conselho Munich dos Direitos da Crianga e do Adotescente sob o if 255 de 03.08.2001 
Filiada a Federal Emaus Brasil 
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ATA DA REUNlAO DOS ASSOCIADOS DA 
FRATERNIDADE COMPANHEIROS DE EMACIS 

Aos dezoito dias do m6s de dezembro de 2006, em sua sede prbpria localizada na rua 10, 
Jereissati I - Maracanau - CE, exatamente ds 19:00 horas se reuniram os seguintes associad 
Bezen'a Cruz, Francisco Eudes da Silva, Antonio Hemorgenis Sousa de Siqueira, Jxlvaidd 
ConceigSo. Franclsca Rodrigues de Sousa, Francisca Idanda Cruz, Maria Carolina Machado do 
Nascimento, Maria Jos6 da Silva, Desirr6 da Silva, Geskais Lady da Cruz, Esmeraldina Sousa de 
Siqueira, Derivdnia Bezerra de Oliveira, Carios Alberto Rodrigues dos Santos, Mdrcia Lima Peres, Maria 
Edna da Silva, Maria CIdudia Anrorim, Marcelo Oliveira e Emanuel Cris6stomo Tavares. 0 Senhor Toni 
Bezerra Cruz, presidiu a reunido para o registro do estatuto social da entidade com suas afteragOes, onde 
fbi lida a ata de aKeragfio da razfio social da entidade, que fbi microfilmada sob o n** 003810 na data 
de 29 de margo de 2000 no 1** Registro de Tftulos e Documentos e Pessoas Jurfdicas no Cartdrio 
Albuquerque e, a segunda ata lida fbi da atteragSo do estatuto, microfilmada sob o n** 529711 no 2̂  
Registro de Tftulos e Documentos no Cart6rio Morais Correia na data de 04 de outubro de 2005, 
onde todos os presentes aprovaram seu registro e ofidalizagdo com as atteragOes jd feitas. Como nada 
nnais haviam ser tratado, o Senhor presidente da entidade deu por encerrada a reunido onde todos 
passaram a ler o estatuto com a seguinte redagSo pars o devido registro: 

ESTATUTO SOCIAL DA 
FRATERNIDADE COMPANHEIROS DE EMAOS 

Capftulo I 

DA DENOMINAgAO, SEDE, RNAUDADE E DURAQAO 

1.1 Art 1** - A Fraternidade Companheiros de Emaus fundada em 20 de julho de 1.997, d uma associagdo 
^ civil de direito privado para fins ndo-econOmicos, de natureza filantrbpica e de assistencia social, cujo 
«1 espirito comunitdrio se identificard com a filosofia mistica do Manifesto Universal do Movimento Emaus 

"SERVIR PRIMEIRO A QUEM MAIS SOFRE". Com prazo de duragdo indeterminado. com fbro juridico e 
sede sendo que a entidade reger-se-d pelo presente estatuto: 

PARAGRAFO ONICO: A Fraternidade Conftpanheiros de Emaus terd o rKune de fentasia que poderd ser 
usado em papel timbrado e em outros dxumentos sociais da prbpria organizagdo, conw EMAOS 

MARACANAU. 

Art 2** - A Fraternidade Companheiros de Emaus terd os seguintes objetivos: 
a) acolher e proporcionar ds pessoas abandonadas, dessgustadas, injustigadas e sofredoras sem 

distingdo de sexo, raga, cor, credo ou convicgdo politica, apoio e ctjuda reciproca pela forga do 
trabalho e do companheirisnfK) em suas lutas e reivindicagOes, Ihes amenizando o sofrinnento e 
Ihes dando uma razdo para que se sintam uteis, dignos e assim tenham fbrga para alcangar os 
seus anseios de melhores dias para si e para os companheiros. vivendo em comunidade e 
usufioiindo da sua cidadania; 

b) oferecer aos jovens desfavorecldos da drea mral ou da drea urbana acolhida, estudo, trabalho e 
a oportunidade de desenvolver o seu potencial inato para que desta maneira contibuam ao 
progresso da sociedade. 
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Capitulo II 

DOS COMPANHEIROS E COLABORADORES 

Art. 3° - SSo considerados companheiros os membros admitidos como tais, mediante o preenchimento de um 
formulario prbprio, obedecendo os criterios previstos no Regimento Interno e que sigam as nomias do movimento. 

PARAGRAFO PRIMEIRO: Os colaboradores de Emaus s3o aqueles que colaboram para com o de 
da Fraternidade, segundo as normas do Regimento Interno. 

PARAGRAFO SEGUNDO: Os companheiros de Emaus Maracanau trabalharSo, conviverelo rettrand< 
suficiente para o seu sustento, reservando uma parte ao seu peculio e outra parte ao fundo d 
Fraternidade, 

PARAGRAFO TERCEIRO: Os companheiros colaboradores s3o associados segundo as normas regimentares da 
Fraternidade Companheiros de Emaus, e n3o respondem solidariamente e nem subsidiariamente pelas obrigagdes 
e encargos assumidos pela entidade. 

PARAGARFO QUARTO: A admissdo dos companheiros e colaboradores dar-se-d por: 
a) aprovagdo da Assembldia Geral; 
b) por livre e espontdnea vontade em fazer parte da entidade; 
c) identificagao com a filosofia do Movimento Emaus fundador por L'abbd Pienre. 

PARAGRAFO QUINTO: A excluscio dos companheiros e colaboradores dar-se-d por: 
a) renuncia; 
b) irregularidade administi'ativa; 
c) por dissolugdo ou extingao da entidade; ^ "̂ X 
d) aprovagcio da Assembldia Geral. 

Art. 4° - Sdo deveres dos companheiros e colaboradores: 
a) cumprir e fazer cumprir o presente Estatuto, Regimento Interno e demais Resolug5es que forem aprovadas 

pela Assembldia Geral; 
b) respeitar o Regulamento Interno da comunidade; 
c) estar pronto e disponivel para trabalhar e servir aos que mais sofirem, de acordo com as condigOes, / 

necessidades e possibilidades da comunidade; 
d) zelar pelo patrimdnio da entidade; 
e) propagar a filosofia do Movimento Emaus de Abbd Pien'e; 
f) prestigiar a entidade, ati'avds de sua particlpageio ativa em todos os movimentos por ela realizados. 

Art. 5** - Sdo direitos dos companheiros e colaboradores: 
a) votar e ser votado nas Assembldias Gerais; 
b) participar das Assembldias Gerais com direito a voz e voto; 
c) usufruir dos beneficios e servigos prestados pela entidade. 

Capitulo III 

DOS ORGANISMOS DA FRATERNIDADE COMPANHEIROS DE EMAOS 

Art. 6** - Sdo organismos da Fraternidade Companheiros de Emaus: 
a) Assembldia Geral; 
b) Conselho de Diretores; 
c) Secretaria Executiva; 
d) Conselho Fiscal 
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Capitulo IV IS^^Vi^"^!^ 

DA ASSEMBLEIA GERAL 

Art. 7° - A Assembldia Geral d o drgdo mdximo de declsdo e terd dentro dos limites da Lei e do Estatuto, plenos 
poderes para resolver todos os assuntos de interesse dos associados. 

Art. 8° - A Assembldia Geral constard de todos os associados e se reunird ordinariamente/̂ ualmente 
extraordinariamente, quando convocada pelo Conselho de Diretores e por soltcitagdo da metade m 
associados. 

PARAGRAFO PRIMEIRO: A Assembldia Geral Ordindria se reunird para ouvir, informar, prestar contaŝ  
relatbrios de atividades, tomar conhecimento do orgamento e das atividades para o ano em curso e fazer 
deliberagdo quando houver necessidade. 

PARAGRAFO SEGUNDO: A Assembldia Geral Extraordindria constard dos membros do Conselho de Diretor, 
Secretdrio Executivo e do Conselho Fiscal quando houver necessidade para resolver problemas urgentes e 
necessdrios a entidade. 

PARAGRAFO TERCEIRO: Compete d Assembldia Geral: 
I) eleger OS administradores; C \ ] 
II) destituir OS administradores; 
III) aprovar as contas; 
N) alterar 0 estatuto. 

Art. 9° - A reunido ordindria da Assembldia Geral serd em primeira convocagdo com o numero de presentes no 
minimo con-espondente a dois tergos dos associados. 

Art. 10** - A reunido extraordindria da Assembldia Geral atravds de convocagdo com anteceddncia de nove dias, 
com 0 numero de presentes no minimo con'espondente a dois tergos dos diretores em primeira convocagdo ou, com 
0 numero de presentes em segunda e ultima convocagdo. 

PARAGRAFO ONICO: Quando de sua convenidncia o Estatuto Social s6 poderd ser reformulado em convocagdo 
geral, para este fim convxada extraordinariamente com um tergo dos associados. 

Capitulo V 

DO CONSELHO DIRETOR 

Art. 11" - 0 Conselho Diretor composto por um numero limitado de seis membros eleitos pela Assembldia Geral por 
03 anos, para exercer dentro das nonmas regimentares e estatutdrias o governo central da Fraternidade, assim 
designados: 01 PRESIDENTE;01 VICE-PRESIDENTE; PRIMEIRO TESOUREIRO; SEGUNDO TESOUREIRO; 
PRIMEIRO SECRETARIO e SEGUNDO SECRETARIO. 

Art. 12"- Compete ao PRESIDENTE: 
a) convocar a Assembldia Geral e reunido do conselho Diretor, e bem assim dar execugdo ds suas 

deliberagdes; 
b) orientar em comum acordo as designagdes da Assembldia Geral, do conselho Diretor e da Secretaria Geral; 
c) representar a entidade ativa e passivamente, em juizo e fora dele, podendo para tal fim constituir 

procuradores ou designar preposto; 
d) emitir cheques, notas promissdrias e qualquer titulo de crddito de exciusivo interesse da entidade, em 

conjunto com o primeiro tesoureiro; 
e) abrir, movimentar e encen-ar contas em estabelecimento bancdrio. / /) 
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Art. 13" - Compete ao VICE-PRESIDENTE: 

a) substituir o presidente em impedimentos tempordrios; 
b) auxiliar o presidente em seus trabalhos. 

Art. 14" - Compete ao PRIMEIRO SECRETARIO; 
a) redigir e assinar com o presidente as atas das reunides do Conselho Diretor e Assembleias Gerais, bem 

como oficios e demais con'esponddncias do movimento, mantendo em dia e organizado. 

Art. 15" - Compete ao SEGUNDO SECRETARIO: 
a) auxiliar e substituir o primeiro secretdrio em seus impedimentos. 

Art. 16" - Compete ao PRIMEIRO TESOUREIRO: 
a) Isoiadamente: 
1) administrar as finangas da entidade; ^ 
2) organizar os controles internos de cobrangas e pagamentos diversos, inclusive contas bancdrtas; 
3) praticar todos os atos necessdrios ao bom andamento da administragdo da entidade; 
4) apresentar baiangos mensais e anuais a serem apreciados pela Assembldia Geral. 

b) em conjunto com o presidente: 
1) abrir, movimentar e encen'ar conta em estabelecimento bancdrio; 
2) emitir cheques, notas promtssoras e qualquer titulo de crddito de interesse da entidade. 

PARAGRAFO UNICO: compete ao SEGUNDO TESOUREIRO substituir o primeiro tesoureiro em impedimentos 
tempordrios, 

Art. 17" - A Diretoria Executiva reunir-se-d ordinariamente pelo menos uma vez por mds extraordinariamente 
quando convocada pelo presidente ou, por 1/3 (um tergo) do conselho Diretor. 

PARAGRAFO PRIMEIRO: As deliberagdes do Conselho Diretor serdo tomadas pela maioria simples de seus 
membros. 

«PARAGRAF0 SEGUNDO: Nenhum membro do conselho diretor, conselheiros, sdcios, instituidores, benfeitores 
receberdo remuneragdo, vantagens ou beneficios, diretamente ou ihdiretamente, por qualquer fonma ou titulo, em 
razdo das competdnctas, fungdes ou atividades que Ihes sejam atribuidas petos respectivos atos constitutivos. .̂ .̂ ^ 

Art. 18" - A Secretaria Geral - 0 conselho Diretor elege e d Assembldia Geral ratifica a pessoa que deve assumi 
Secretaria Geral da Fraternidade, que funcionalmente serd assessorada e acompanhada pelo Conselho Direto. 
encarregada de por em prdtica as orientagdes da assembldia e as diretizes do conselho. 

PARAGRAFO UNICO: 0 desempenho das fungdes da Secretaria Geral estard descrita no Regimento Interno da 
Fraternidade. 

Art. 19" - Do conselho Fiscal: 

PARAGRAFO PRfMEIRO: 0 Conselho Fiscal d o organismo de fiscalizagdo e serd constituido por frds membros 
que serdo eleitos pela Assembldia Geral e ratificada pelo Conselho Diretor. 

PARAGRAFO SEGUNDO: 0 Conselho Fiscal serd eleito para cumprir um mandato tempordrio que ndo deverd 
ulti-apassar 10 dias, e desempenhardo suas fungdes cinco dias antes e cinco dias depois da realizagdo da 
Assembldia Geral Ordindria. 

PARAGRAFO TERCEIRO: A fungdo do Conselho Fiscal d fiscalizar os documentos de obrigagdes sociais da 
entidade, bem como o pati'imdnio, balancetes, atividades. funcionais e a administragao de finangas, apresentar 
relatdrios resultados de fiscalizagdo realizada para Assembldia Geral Ordindria. 



PATRIMONIO E RENDAS ' ^ ' 

Art. 20° - 0 patrimdnio da entidade serd constituido de bens mdveis, semoventes e os circulares que possujrdou 
venha possuir por compra. pemiuta ou doagSo. 

PARAGRAFO PRIMEIRO: A entidade aplica suas rendas, seus recursos e eventual resultado 
integralmente no tenitdrio nacional e na manutengdo e no desenvolvimento de seus objetivos institucion 

PARAGRAFO SEGUNDO: A alienagSo ou gravame dos bens patrimoniais depende de prdvia auton 
Assembldia Geral, ratificada pelo Conselho Diretor. 

Art. 21" - As rendas sdo provenientes de contribuigdes sociais, convdnios, auxilios, donativos, resultados de 
campanhas financeiras, bem como de produtos de atividades agropecudrias, comerciais e industi'iais que venham a 
ser explorados pela entidade. 

PARAGRAFO PRIMEIRO: Os recursos da entidade serdo aplicados exclusivamente em projetos sociais, ndo 
distribuindo lucros, bonificagdes ou vantagens a dirigentes, mantenedores ou associados. 

PARAGRAFO SEGUNDO: Nenhum recurso poderd ser transferido ou aplicado em finalidades diversas da 
consignagdo origindria sem a devida autorizagdo da Assembldia Geral, do Conselho Diretor ouvido a Secretaria 
Geral da entidade. 

PARAGRAFO TERCEIRO: Em caso de dissolugdo ou extingdo da entidade, o seu eventual patrimdnio 
remanescente serd destinado a uma entidade congdnere devidamente legalizada no conselho Nacional de 
Assistdncia Social - CNAS ou a uma entidade publica. 

Art. 22"' 0 exercicio social da entidade coincide com o ano civil, iniciando em primeiro de janeiro e enceaando em 
31 de dezembro. 

Capitulo Vll 

DA LIQUIDAgAO 

Art. 23" - A Fraternidade Companheiros de Emails poderd ser extinta por deliberagdo da maioria dos associados 
com direito a voto em qualquer tempo, desde que, seja convocada pelo Conselho Diretor, ou por 1/3 (um tergo] d̂  
associados em Assembldia Geral Exb'aordindria para tal fim e por determtnagdo legal. 

Art. 24" - No caso de extingdo competird d Assembldia Ordindria estabelecer o modo de liquidagdo e, a destinagdo 
de seus bens, nomeando um liquidante que atuard por todo o periodo da liquidagdo. 

Capitulo Vlll 

DAS DISPOSigOES LEGAIS 

Art. 25° - 0 estatuto da Fraternidade Conipanheiros de Emaus sd, poderd ser alterado ou modificado,. mesmo 
parcialmente por deliberagdo de 2/3 (dois tergos) dos associados em~ Assembldia Geral Extraordindria convocada 
para tal fim. 

Art. 26" - Todos os membros da comunidade estdo sujeitos ao regulamento interno, o qual, havendo necessidade e 
somente por isso, poderd ser alterado por decisdo de 2/3 (dois tergos) dos membros da entidade em Assembldia 
Geral Ordindria. - - -

Art. 27" - Os casos omissos serdo resolvidos pela Assembldia Geral. 
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DIRETORES: 

'TnULOS-D/auEHlOSc 

PRESIDENTE: 1 Toni Bezerra Cruz, brasiieiro. solteiro, sacerdote, RG. n" 95003012766 SSP-
295.054.453-34, residente e domiciliado na rua 10, n' 207, Conjunto Jereissati I, Maracanau - CE. 

'VICE-PRESIDENET lET: Antonio HeiQsrgenis Sousa de Siqueira, brasiieiro. solteiro. professor, RG. n" 93 
•-̂  SSP:€E, CPF n' 267.551.813-15, residente e^miciliado na rua 07, n' 110, Conjunto Jereissati I, Maracanau -"CE. 

PRfMEIRO-SECRETARld: Emanuef Crisbstomo Tavares, brasiieiro, solteiro. estudante, RG. n" 2002010145386 
SSP-CE, CPF n' 005.291.723-13, residente e domiciliado na rua 10, n' 208. Conjunto Jereissati I, Maracanau - CE. 

SEGUNDO-SECRETARIO: Marcelo Oliveira, brasiieiro, solteiro, estudante, RG. n* 2004010304278 SSP-CE, CPF 
n° 022.816.883-03, residente e domiciliado na Av. Maciel Bezen'a, n* 2126, Jardim Jatobd, Maracanau- CE. 

PRIMEIRO-TESOUREIRO: Francisco Eudes da Silva, brasiieiro, solteiro, estudante, RG. n" 90007001997 SSP-
CE, CPF n" 443.637.883-72. residente e domiciliado na rua 10, n* 207, Conjunto Jereissati I, Maracanau - CE. 

SEdUftDO-TESOUREIRO: Jocivaldo da Concei93o,brasileiro, solteiro, estudante, RG. n" 98015011438 SSP-CE, 
CPF n' 649.252.933-20, residente e domiciliado na rua 10, n' 207, Conjunto Jereissati I. Maracanau - CE. 

PRESENTES: 

Francisco Eudes da Silva _ ^ 

Maria Jos6 da SilvaJima^^ 

Desinr 

ifttoW '̂or jir^'s^ousa^^ 

Marcelo Oliveira 

Siq̂ueTra lanuel urisostomoVavare' 

Esmeraldina Sousa de Siqueira 

Derivdnia Bezen'a de Oliveira 

Jocivaldo da Conceigdo 

Francisca lolanda Cruz 

aria Carolina Machado do Nascimento I T , f V . o 
Geskais Lady da Cruz 

Carlos Alberto Rodrigues dos Santos 



PARAGRAFO QUARTO do ARTIGO OiTAVO: - Para as deliberagdes a que se referem os incisos ll e IV 6 exigido; 
0 voto Concorde de dois tergos dos presentes d assembldia especialmente convocada para esse fim, ndo 
podendo ela deliberar, em primeira convoc^ko, sem a maioria abso/ufa dosjissoc/ados, ou com menos de 
um tergo nas convocagdes seguintes." Th\\ ^ 

OE 021, KM 04, GP a?. LOJA 04 
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C A R T O R I O 

ALBUQUERQUE 
. 

r Oficio de Notas, Protestos, Registro Civil, Registro de Pessoas Juridicas 
e Registro de Titulos e Documentos de Maracanau-CE 
Tabeiiao: Bel. Gerardo Rodrigues de Albuquerque Neto 
Substituta: Bela. Alexsandra da Costa Vale Albuquerque 

Escrevente Autorizado: Sergio de Freitas Alves 
Rod. CE 060 - Km 04 - Ceasa - Loja 04 - Maracanau-CE 

Fone: (85) 3297-2089 Fax: (85) 3297-3399 
e-mail: cartorioalbuquerque@yahoo.com.br 

C E R T I D A O 

CERTIFICA, por solicitagao da prbpria parte interessada, que 
revendo em seu poder e Cart6rio, do Livro de REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS 
JURIDICAS E DO REGISTRO DE TITULOS E DOCUMENTOS, deles verificou 
constar os seguintes registros da FRATERNIDADE COMPANHEIROS DE EMAUS: 
1) ATA DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA DE CONSTITUICAO, 
sob Microfilme n° 2463, em data de 18 de novembro de 1999; 2) ESTATUTO SOCIAL, 
sob Microfilme n° 2464, em data de 18 de novembro de 1999; 3) ATA DE 
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA PARA ALTERAGAO DA RAZAO 
SOCIAL DA INSTITUIGAO, sob Microfilme n° 3810, em data de 29 de mar9o de 2001; 
4) ATA DE ASSEMBLEIA GERAL, sob Microfilme n° 7138, em data de 02 de abril de 
2002; 5) ATA DE ASSEMBLEIA GERAL DE ELEICAO E POSSE DA 
DIRETORIA, sob Microfilme n° 9649, em data de 21 de agosto de 2002; 6) ATA DA 
POSSE DOS NOVOS MEMBROS DA DIRETORLA, sob Microfilme n° 193741, em 
data de 11 de julho de 2008; 7) ATA DA ASSEMBLEIA GERAL 
EXTRAORDINARIA, sob Microfilme n° 256674, em data de 24 de margo de 2009; 8) 
ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDBVARIA DA ELEICAO E POSSE 
DOS NOVOS MEMBROS, sob Microfilme n° 299992, em data de 30 de julho de 2009; 
9) ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARU DE DESTITUICAO, sob 
Microfilme n° 299993, em data de 30 de julho de 2009; 10) ATA DA ASSEMBLEIA 
GERAL EXTRAORDINARIA DA ELEICAO E POSSE DOS NOVOS MEMBROS 
DA DIRETOlUA, sob Microfilme n° 388616, em data de 25 de outubro de 2010 as 
13horas e 30 minutos; sociedade civil, com sede e foro juridico em Maracanau, cidade e 
Municipio do Estado do Ceard, a qual depois de satisfeitas todas as formalidades leg£ 
adquiriu personalidade juridica. 0 referido t verdade. Dou f6. 
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ASSEMBLfelA LEGlSUVnVA DO ESTADO DO CEARA 
^-J LEGISUTURA/ T°- SESSAO LEGISUTIVA 
UDO NO EXPEDIENTE DA ŷ J jFSESSAO ORDINARIA 

DESPACHO 
Publique-se e Inclua-se em f^uta 

) IncIua-sc n» Ordem do Dia em J_ J-
) Encamlnhe-se ao Gablnete da Piesid^cia 
) Encamlnhe-se h Comissfio 
) Encaminhe-se ao Autor da Procxtfit 

Em-. ^ / \S- i lo 

PUBLICADO 

De accrcio com art. Jl3 ^ 

Ccrr; . .- -Pn-.rN-'^^'^"-

F . V ^ / 



C O M I S S A O D E C O N S T I T U I C A O . J U S T l p A 

MATERIA 'PAO^BTID L /2010 

Encaminhe-se a Procuradoria. 

Comissao de Justiga, em 0^ I 72010 

^Ddpmada^DR^Sarto' 
^residente da CCJR. 



ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA 

CEARA 

PROJETO DE LEI N°. .217/2010 
DEPUTADO (A) JOSE ALBUQUERQUE 
EIVIENTA: Considera de Utilidade Publica a-Fraternidade Companheiros de 

Emaus, no Munici'pio de Maracanau, no Estado do Ceara. 

Encaminhe-se ao Senhor Coordenador. 

Fortaleza, 07 de dezembro de 2010. 

H îio Parente de Vasconcelos Filhb 
PROCURADOR 

Assembleia Legislativa do Estado do Cearci 
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EsTAJDO DO C E A R A 
Secretar ia da Seguranga Ptibiicti 
e Defesa S o c i a l 

SUPERINTENDENCIA DA POUCIA CML 
DEPARTAMENTO DE POUCIA METROPOUTANA 

28° DELEGACIA DISTRITAL - PARQUE PIRATININGA 
Fone/fax: 3101-2779 Fone: 3101-2780 

ATESTADO 

ATESTO, para 08 fins de requerimento do Titulo de Utilidade Publica Estadual, que a 
Fraternidade Companheiros de Emaus, Inscrita no CPNJ sob o N° 3519974/0001-69, 
sediada a Rua: 10 N° 207 Jereissati I, na Cidade de Maracanau, Estado do Ceara, 
esteve em efetivo e continuo funcionamento nos 03(tr§s) anos anteriores ao 
presente, cumprindo com suas finalidades estatutMas. 
Atesto, outrossim, que sua diretoria e conselho fiscal, cyfos membros estao abaixo 
reladonados, e composta por pessoas de Ilibada conduta social, nada conhecendo 
que desabone sua moral. 

Nome 
Francisco Eudes da Silva - Rg. 90007001997 SSP-CE - Professor - Presidente; 
Joao Luiz Dias Feneira - Rg.2114795-91 SSP-CE - Sacerdote - Secretario; 
Toni Bezerra Cruz - Rg.96003012766 SSP-CE - Sacerdote - Tesoureiro; 
Jos6 Almeida - Rg. 569417 SSP- CE - Gr^co - 1 ° Conselheiro Fiscal; 
Joio Bezena Cruz - Rg.8904002026345 SSP-CE - 2'> Conselheiro Fiscal; 
Francisco Teixeira Barbosa - Rg.94020000519 SSP-CE - 3° Conselheiro Fiscal; 
Jardel Silva Moura - Rg.2006015120279 SSP-CE - Marceneiro -1 ° Suplente; 
Lucas Vila Nova Francisco - Rg.08060688q SSP-CE - Professor - 2^ Suplente. 

Marac 
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A6 Sr. Diretor da Consultoria T§cnico - Juridica.' /^ ^, 

Walhiir Rosa de Sousa 
- Coordenaaor das Consultorias T6cnicas' 

MiHfffMHHH UiHiUUUMUiiU'iitiUUUMUMHHHMMMMMifiHWifHHMHiHWMiiiWMHitMiiHMMMM 
TTTTTTlt rr ifuTtfTTT TTTT TTitTTTTfTfTfTrTfTrTfT frTf fTTTTTTrtTiTtTiTrrTTTrtTTrTTTTTTTTTTTTTTTTJTJTJTJTJTJTTTU It it nTTTTfTTTTTTTII ft Tl Ij/TTTJTTVTTJTjTiT 

AO(A) Dr(A) EDGARD MARTINS BEZERRA FILHO ,com assesso­
ria de JACQUELINE QUEZADO GONQiLVES , para, proceder andiise e 
emitir parecer, • ' r - ' 

Fortaleza^ Oi \e dezembro de 2010. 

FRANCISCO Jos i MENDES CA VAlCANTE FILIIO 
Diretor da Consuitori^^cnico'^'Jwidica , 

•v̂ lmir toade Sousa 



DOCUMENTACAO NECESSARIA PARA CONCESSAO 
DE TITULO DE UTILIDDE PUBLICA ESTADUAL 

Comprovante que possui personalidade juridica propria 
atraves de copia autenticada do Certidao de Registro de Pessoa 
Jun'dica, fomecida pelo Cartorio que averbou o Registro. • 

Atestado que comprove o efetivo funcionamento, no minimo, 
pelo periodo de um ano antes da data do pedido do Titulo de 
UP e que tem obedecido os Estatutos durante o periodo.. 

Documento fomecido pelo F.C.O.S.C (Fichario Central de Obras 
Sociais do Ceara ou F.A S. (Fundagao Agao Social) ou Bromotor 
de Justiga, Delegado de PoUcia, Juiz de Direito ou Paroco da 

' cidade atestando o tempo de funcionamento da Instituigao 
requerente, (no minimo de um ano antes da*data do pedido). 
(Documento Original) 

J>̂  Xerox (autenticada) do Estatuto que: 

Q a) comprovem que os cargos de diretoria e conselho fiscal 
nao sao remunerados. 

b) comprove que a Entidade nao distribui lucros, 
bonificagao ou vantagens a dirigentes, mantedores ou 
associados sob nenhuma forma ou pretexto. 

c) comprovem que, em caso de dissolugao, seu 
patrimdnio sera incorporado ao de uma outra Entidade 
congenere ou ira para o Poder Publico. 

a/ 



^ Apresentar relatorios* circunstanciados (detalhados) dos 
servigos que houverem prestado a coletividade (relatorios 
anuais ou mensais) durante um ano antes da data do pedido do 
Titulo de UP. 

*Anexar afestado do Conselho Fiscal ou Curador dando 
conta da notificagao aos membros ou afixagao dos seus 
relatorios e demonstrativo de receita e da despesa -
Modelo em Anexo 

Apresentar demonstrativo de receita e da despesa realizadas 
no periodo de um ano anterior a data do pedido do Titulo de 
UP. -

Caso ja tenha sido subvencionada (tenha recebido subvengoes 
sociais ) apresentar prestagao de contas das subvengdes e 
auxilios do Poder Publico recebidos. 

Apresentar atestado de idoneidade moral e de ilibada conduta 
de seus dirigentes e conselho fiscal; atestado este fomecido pela 
Secretaria de Seguranga PubHca, Juiz de Direito, Promotor de 
Justiga ou por um Paroco. 



LEI N" 12.554, DE 27.12.95 (DO 06.02.96) 

/ F . S . N ' . ' % 

i 
Dispoe sobre a Concessao de Ti'tulo de Utilidade 
Publica a instituifao de Natureza Privada e revoga as 
LeisN ŝ 10.044/76 e 10.616/81. 

0 GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARA 

FAgO SABER QUE A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DECRETOU E EU 
SANCIONO A SEGUINTE LEI: 

Art. \° - A concessao de reconiiecimento de Utilidade'Publica as sociedades 
civis, associa9oes com atividade social, recreativa ou esportiva, instituifoes 
fiiantropicas, de pesquisas cientificas e fins culturais; e fundagoes constituidas'no 
Estado Jo Ceara, poderao ser declaradas de Utilidade Publica, obedecendo as normas 
.estabelecidas nesta Lei. . 

Art. 2° - A concessao de"utilidade publica far-se-a atraves de Lei Estadual, 
devendo a entidade interessada, com a finalidade de instruir a respectiva proposigao 
legislativa, fazer prova de que: 

a) Possui personalidade juridica propria, comprovada pela Certidao de Registro 
de Pessoas Jun'dicas, fornecida pelo cart6rio em que se averbou o registro; 

b) Permaneceu em efetivo e continuo funcionamento, durante um ano-
imediatamente anterior, com a exata observancia dos estatutos, e cujo alesiado devera, 
ser fomecido pelo Fichario Centra! de Obras Sociais do Ceara - F.C.O.S.C, da 
Fundagao A9ao Social - F.A.S., ou autoridade competente, quais sejam: Promotor de 
Justifa, Delegado de Policia, Prefeito, Juiz de Direito e Paroco da Cidade, que 
especificara o tempo em que a entidade esta em plena atividade; 

•. c) Pelos estatutos, legalmente reconhecidos, nao sao remunerados, por qualquer 
forma, os cargos de diretoria e conselho fiscal; nao distribui lucros, bonificagoes ou 
vantagens a dirigentes, mantenedores ou associados, sob nenhuma forma ou pretexto; 
e, em caso de dissolu9ao, seu patrimonio sera incorporado &o de outra entidade 
congenere ou ao Poder Publico; 

d) As entidades, mesmo que ainda nao declaradas de utilidade publica, ficam 
obrigadas a tornarem publico os relatorios cincunstanciados dos services que houverem 
prestado a coletividade, no ano anterior a formula9ao do pedido, acompanhados do 
demonstrativo da receita e da despesa realizadas no pen'odo, ainda que nao tenham sido 
subvencionadas; e, se subvencionadas, apresentarem prestagao de contas das 
subvengoes e auxiii6s do Poder Publico recebidos no periodo; 

e) Seus dirigentes e conselheiros fiscais sejam portadores de ilibada conduia e 
idoneidade moral comprovadas. 

" § r - 0 Atestado de Funcionamento, exigido na Alinea "b", devera ser anexado 
em original. 

§ 2° - A publicagao de que trata a Alinea "d" far-se-a mediante notificagao ou 
afixa9ao dos seus relatdrios e balancetes em local habitual, de facil acesso ao 
conhecimento da comunidade representada. 



§ 3° - 0 atestado de idoneidade devera ser fomecido pela Secretaria de 
Seguranga Publica - SSP, ou por um Juiz de Direito, ou por um Promotor de Justi9a, ou 
por um paroco. 

§ 4° i "Na faha de quaisquer dos documentos enumerados neste Artigo, ŝ ra 
concedido um prazo maximo de 30 (trinta) dias para que a entidade os apresente na sua 
totalidade, contados a partir de notifica9ao dada pelo Departamento Legislativo. Findo 
tal prazo, em caso de n3o apresenta9ao"dos documentos enumerados neste Artigo, o 
processo sera arquivado. 

Art. 3** - Denegado o pedido, nao podera ser renovado antes de decorridos 02 
(dois) anos, a contar da data da publica9ao do despacho denegatorio. 

Paragrafo Unico - Do denegat6rio.do pedido de declara9ao de utilidade publica 
cabera reconsidera93o, dentro do prazo de 120 (cento e vinte) dias, contados da 
publica9ao. 

Art. 4*' - As sociedades, associa96es ou funda96es declaradas de utilidade 
publica farao registro, em livro especial, de acesso publico, da Secretaria do Trabalho e 
A9ao Social do Estado do Ceara, que se destinara, tambem, a averba9ao das remessas 
de relatorios, a que*se refere o Artigo 5°. ' 

Art. 5° - As entidades declaradas de utilidade publica salvo motivo de for9a 
maior, devidamente, comprovado, a criterio da autoridade competente, ficam obrigadas 
a apresentar, ate o dia 30 de abril de cada ano, a Secretaria do Trabalho e A9ao Social,' 
relatorio circunstanciado dos servi9os que houverem prestado a coletividade no ano 
anterior, devidamente comprovado no demonstrativo das receitas e das despesas 
•realizadas no periodo, ainda que tenham sido subvencionadas pelo Poder Publico. 

Art. 6'' - As entidades ja detentoras de titulo de utilidade publica deverao, no 
prazo de 90 (noventa) dias, da publica9ao desta Lei, fazer sua inscri9ao na Secretaria 
do Trabalho e A9ao Social, a fim de habilitarem-se aos posteriores auxilios e 
subven96es concedidos pelo Poder Publico. 

• Art. T - Sera cassada a declaragao de utilidade publica, da entidade que: 
a) Deixar de apresentar, durante 02 (dois) anos consecutivos, relatorio a que se 

refere o Artigo S°\ 
: b) Negar-se a prestar servigo compreendido em fins estatutarios; 

c) Retribuir, por qualquer forma, os membros de sua diretoria e conselho fiscal, 
ou conceder lucros, bonificagoes ou vantagens a dirigentes, mantenedores ou 
associados, sob qualquer forma ou pretexto; 

• d) Deixar de fazer a inscrigao na Secretaria do Trabalho e Agao Social, na 
forma estabelecida no Artigo 6°. 

Art. 8̂  - A cassagao da utilidade publica sera feita em processo, instaurado "ex 
officio", pela Secretaria do Trabalho e Agao Social, ou mediante representagao 
documentada. 

Paragrafo Unico - 0 Pedido de reconsideragao do decreto, que cassar a' 
declaragao de utilidade publica nao tera efeito suspensivo. 

Art. 9" - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagao, revogadas as 
disposigdes eni contrdrio. 

PALACIO DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARA, em Fortaleza, aos 27 
de dezembro de 1995. 

TASSO RIBEIRO JEREISSATI 
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PARECER 

Submete-se d apreciagao da Procuradoria desta Gasa de Leis, com esteio nb 

Ato Normative'200/96, em" seu art. 1°, inciso V, a fim de emitir-se parecer 

tecnico quanto ,d sua' constitucionalidade, legalidade, juridicidade e 

regimentalidade, o Projeto de Lei n** 217/10, de autoria do Exceientissimo 

Senhor Deputado Josd Albuquerque, que Consjdera de Utilidade Publica a 

Fraternidade Compariheiros de Emaus, no Muriicipio de Maracanau, no 

Estado do Ceard. 

DO PROJETO 

Dispdem os artigos da presente propositura: 

"Art. 1° £ considerada de utilidade publica a Fraternidade 

Companheiros de Emaus, entidade civil sem fins lucrativos, 

com sede d Rua 10, n** 207, Conjunto Jereissati I, Municipio 

de,Maracanau, Estado doCeard: 

Art. 2°. Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagao. 

Art. 3°. Ficam Revpgadas as disposigOes em contrdrio". 
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ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA 

CEARA 

ASPECTOS LEGAIS 

A Lex Fundamentalis, em seu bojo, estabelece o seguinte: 

"Art. 18. A organizagSo polltico-administrativa 

. da Repubffca Federativa do Brasil compreende' 

a Uniao, os Estados,. o Distrito Federal e os 

\ . • Municlpios, todos autdnomos, nos termos desta 

ConstituigSo". 

Dispoe, outrossim, a Carta Magna Federal, em seu art. 25, § 1°, "in verbis": 

\ ' - . • 
\ . • , 

' " "Art. 25. 'Os Estados organizam-se e regem-se 

pelas Constituigdes e leis que^' adotarem, 

• obsen/ados'OS princlpios desta Constituigdo. 

, - § 1°. SSo reservadas aos Estados as 

competdncias que ndo Ihes sejam vedadas. por 

esta ConstituigSo". . • 

A Constituicao do Estado do Ceard, por sua vez, estabelece em seu artigp 14, 

inciso I, "exvi legis": . 

"Art. 14. O Estado do Ceard, pessoa jurldica de 

direito publico intemo, exerce em .seu territdrio 

as competdncias , que, - expllcita ou 

implicitamente, nSo Ihe sejam vedadas pela 
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ConstituigSo Federal, obsen/ados os seguintes 

princlpios: 

I - respeito S ConstituigSo Federal e S unidade 

da FederagSo" 

DA INICIATIVA DE LEIS 

A iniciativa de leis estd prevista no art. 61 da Constituigdo Federal, e art. 

60, inciso I, da Carta Magna Estadual, in verbis: 

"Art. 60. Cabe a iniciativa de leis: 

I- aos deputados estaduais" 

DO PROCESSO LEGISLATIVO 

No que concerne a projeto de lei, assim dispde o art. 58, inciso III, da 

Carta Magna Estadual, in verbis: 

"Art. 58. 0 processo legislativo compreende a 

elaboragSo de: 
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Ill - leis ordindrias" 

Da mesma forma, estabelecem os artigos 196, inciso II, alfnea "b", e 206, 

inciso II. do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Ceard 

(Resolugdo 389 de 11/12/96 - D.O. 12.12.96), respectivamente, abaixo: 

"Art. 196. As proposigoes constituir-se-So em: 

(•:..) 

II - projeto: 

(.....) 

b) de lei ordindria; 

( ) 

Art. 206. A Assembldia exerce a sua fungao 

legislativa, aldm da proposta de emenda a 

Constituigao Federal e d Constituigdo Estadual, 

por via de projeto:'' 

(.....) 
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// - de lei ordindria, destinado a r,egular as 

' matdrias de competdncia do Poder legislativo, 

com a sangao do Governador do Estado" 

DAS CdMPETENCIAS e DA MATiRIA 

Na ConstituigSo pdtria sSo enumerados 6s poderes (competdncias) da 

Unicio, cabendo aos Estados ps-poderes remanescentes. £ bem verdade que 

cabem aos Estados ndo sd as competdncias que ndo Ihes sejam vedadas, mas 

tambdm as enumeradas em comum com a Unido e com os Municlpios (artigo 

23), assim como a competdncia exclusiya referida no artigo 25, pardgrafos 1° e 

2** da Carta Magna Federal. Desta forma, entende-se que os Estados podem 

exercer em seu territdrio as competdncias que, explicita ou implicitamente, ndo 

Ihe sejam vedadas pela Carta Magna Federal, observando-se certos principios 

constituciorials.' ' 

Vale ressaltar ainda que a competdncia acima citada^ d remanescente ou 

residual, ou seja, remanesce aos Deputados Estaduais a iniciativa'de assuntos 

ndo atribuidos aos legitirnados nos demais incisos do mencionado artigo (Art. 

60, incisos II, III, IV,V'e VI, §2° e suas alfneas) Tampouco trata de matdria 

relacjonada d competdncia privativa do Chefe do Executivo, especificamente as 

elencadas no art.'88, incisos 111 e IV, da Constituigdo Estadual. 

Isto posto, concluimos que'ndo hd nada que obste ao Legiferador Esta'dual a 

iniciativa legislativa sobre a matdria em questdo: 
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Ademais," 0 Projeto de Lei em andiise encontra esteio juridico na Constituigao 

Federal, na Constituigao do Estado e na lei Estadual n° 12.554 de 27/12/95. 

que regulamenta a matdria. ^ " 

A referida. \e\ dispde sobre a Concessdo de Tftulo'de Utilidade Publica d 

Instituigdo deNatureza Privada. . 

Estabelece o art. 1° da lei acirria mencipnada: 

"Art.1°'.A concessSo de reconhecimento de 

utilidade Publica ' ds Sociedades Civis, 

Associagdes com atividade social, recreativa ou 

.esportiva, instituigdes filantrdpicas, de pesquisas 

' "Art. f. A concessSo de reconhecimento de 

Utilidade Publica ds sociedades civis, associagdes 

com atividade social, recreativa ou esportiva, 

.. instituigdes filantrdpicas, de pesquisas cientificas 

. e fins culturais; fundagdes constituidas no Estado 

do Ceard, poderSo ser classificadas de Utilidade 

Publica, obedecendo as normas estabelecidas em 

•' - . 
lei." 

Apds exame da documentagdo acostada, constatamos que a presente 

propositura encbntra-se em conformidade com os preceitos da referida lei que 

dispde acerca da concessdo de titulo de utilidade pOblica, sendo vejamos: 
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"Art: 2° A concessSo de utilidade publica far-

se-S atravds de Lei Estadual, .devendo a 

entidade interessada, com a finalidade- de 

instruir a respectiva pmposigSo legislativa, 

fazer prova de que: 

a) Possui personalidade jurldica prdpria; 

comprovada pela CertidSo de Registro de 

Pessoas Juridicas, fomecida pelo cartdrio em 

que se averbou o registn^ (ver fls. 20); 

b) Permaneceu em efetivo e continuo 

funcionamento, durante um ano imediatamente 

anterior, com exata observdncia dos estatutos, 

e cujo atestado deverd 'ser fornecido pelo 

Fichdrio Central de Obras Sociais do Ceard -

F.C.O.S.C.,' da Secretaria do Trabalho e 

Desenvolvimento_ Social.- STDS., ou autoridade 

competente, quais sejam: Promotor de Justiga, 

Delegado de Pollcia, Prefeito, Juiz de Direito e 

Pdroco da Cidade, que especificard o tempo 

em que a entidade estd em plena atividade; 

(ver fls. 24); 

c), Pelos estatutos, legalrhente 'reconhecidos,-

nSo. sSo remunerados, por qualquer forma, os 

cargos de diretoria e conselho fiscal; nSo 
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distribuiu lucros, bonificagoes ou vantagens a 

dihgentes, mantenedores ou associados, sob 

nenhuma forma, ou pretexto (ver fls. 17, 

§unico do art. 17 do Estatuto da 

AssociagSo); e, em caso de dissolugao, seu 

patrimdnio, serd incorporado ao de outro 

congdnere ou ao Poder Publico (ver fls. 18, § 

3*" do art. 21 do Estatuto da AssociagSo); 

^ d) As entidades, mesmo que ainda nao 

declaradas de utilidade publica, ficam 

obrigadas a tornarem publico os relatdrios, 

circunstanciados dos servigos que houverem 

prestado d coletividade, no ano anterior d 

formulagSo do pedido (fls. 07 e 08), 

acompanhados do demonstrativo da receita e 

da despesa realizadas (fls. 09 e 10) no 

periodo, ainda que ndo tenham sido 

subvencionadas; e, se subvencionadas, 

apresentarem prestagSo de contas das 

subvengdes e auxilios. do Poder Publico 

recebidos no periodo; 

e) Seus dihgentes e.conselheiros fiscais sejam 

portadores de ilibada conduta e idoneidade 

moral comprovadas (ver fls. 24); 
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^ § 1° - 0 Atestado de Funcionamento, exigido 

na alinea "b", deverd ser anexado em original 

. (verfl. 24); 

• * §2°-A publicagdo de que trata a alinea "d" far-

. se-d mediante notificagao ou afixagao dos seus 

relatdrios e balancetes em local habitual, de 

fdcil acesso ao conhecimento da comunidade 

representada; 

§ 3° ~ 0 atestado de idoneidade deverd ser 

fomecido pela Secretaria de Seguranga Publica 

- SSP, ou por um Juiz de Direito, ou por um 

• > Promotor de Justiga, ou por um Pdroco." (grifos * 

nossos) (ver fls. 24) ' 

Desta feita; verifica-se, apds o presente estudo, a inexistencia de 

quaisquer dblces de natureza legal ou regimental para a concessdo do Titulo 

de Utilidade Publica d Fraternidade Companheiros de Emaus, no IVTuniclpio de 

Maracanau, no Estado do Ceard. 

CONCLUSAO 

Face ao todo exposto, por estar a propositura em andiise em conformidade 

com OS ditames constitucionais e legais, bem como de acordo com o que 



ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA 

C E A R A 

PARECER N°LO. 0365/2010 10 
PROJETO DE LEI N° 217/2010 . ' 
AUTORIA: DEPUTADO JOSE ALBUQUERQUE 
MATERIA: CONSIDERA DE UTILIDADE.̂  PUBLICA A 
.FRATERNIDADE COMPANHEIROS DE EMAUS, NO 
MUNICIPIO DE MARACANAU, NO ESTADO DO CEARA. 

determina a Lei 'n°- 12. 554, de 27 de dezembro de 1995, somos pelo 

PARECER FAVORAVEL ao regular tramite do proieto em tela. 

£ 0 parecer, salvo melhorjuizo. ' 

CONSULTORIA TeCNICG-JURlDICA DA PROCURADORIA , DA 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA, em Fortaleza, 14 de 

dezembro de 2010. 

Edgara Martins Bezerra Filho 

. Consultor Tdcnico-Jurfdico 

Assessorado por: . • . 

>-^^^^ ' ^ c;^- : . - -^-^^--5^ 
Jacqueline Quezado Gongalves 



ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA 

CEARA 

Projeto de Lei n.̂  217/2010 
Autoria: DEPUTADO(A) JOSE ALBUQUERQUE 
Ementa: CONSIDERA DE UTILIDADE PUBLICA A 

FRATERNIDADE COMPANHEIROS DE E-
MAUS, NO MUNICiPIO DE MARACANAU. 
NO ESTADO DO CEARA. . 

De acordo com o parecer. 

Encaminhe-se a Comissao de Constituigao, Justiga e Redagao. 

Fortaleza. I/Tde dezambro de 2010. 

llmir Rosa de Sousa 
Coordenador das Consultorias Tecnicas da 

PROCURADORIA 



C O M I S S A O D E C O N S T I T U I Q A O . J U S T I Q A 
E R E D A Q A O 

MATERIA: 

DESIGNO RELATOR O SR. DEP. fjj/ia^.. %n.^>yy^ 

Comissao de Justiga, em ̂ 5 de OI&^UJUJI. 

N"_^i^_/2010 

de 2010 . 

3^, 

P A R E C E R 

POSICAO DA COMISSAO: J^/OAJT. 

Comissao de Justiga, em der/jĵ ^ ŷ <̂̂ ^̂  de 2010 

SIDENTE DA CCJR 



APROVADO EM DISCUSSAO INICIAL 
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1" S E C R E T A R I O 

APROVADO EM DISCUSSAO FINAL 

10 SGCrularlo 



REDACAO FINAL DO PROJETO DE LEI K 217/10 

CONSIDERA DE UTILIDADE PUBLICA A 
FRATERNIDADE COMPANHEIROS DE EMAUS, NO 
MUNICIPIO DE MARACANAU. 

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA 

D E C R E T A : 

Art. 1° E considerada de Utilidade Publica a Fraternidade Companheiros de Emaus, 
entidade civil sem fms lucrativos, com sede na Rua 10 n°. 207, Conjunio Jereissati I , no Municipio de 
Maracanau, no Estado do Estado do Ceara. 

Art. 2" Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao. 
PACO DA ASSEMBLED LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA, em Fortaleza, 

15 de dezembrode 2010. 

PREIDENTE 

RELATOR 



Lei nei4.850, de 28.12̂ ,̂ 2610 

ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA 

CEARA 

O^^^^UTOGRAFO DE L E I NUMERO DUZENTOS E TRINTA E DOIS 

CONSroERA DE UTlLmADE PUBLICA A 
FRATERNIDADE COMPANHEIROS DE EMAUS, NO 
MUNICIPIO DE MARACANAU. 

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA 

D E C R E T A : 

Art. 1" fi considerada de Utilidade Publica a Fraternidade Companheiros de Emaus, 
entidade civi! sem fms Iucrativos, com sede na Rua 10 n̂ . 207, Conjunto Jereissati I, no Munici'pio de 
Maracanaii, no Estado do Estado do Ceard. 

Art. 2*̂  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao. 
PACO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA, em Fortaleza, 

15 de dezembro de 201/ 

EP. D O M I N G O S F I L H O 

P R E S I D E N T E 

D E P . G O N Y A R R U D A 

1. ° VICE-PRESIDENTE 
D E P . F R A N C I S C O C A M I N H A 

2. ° VICE-PRESIDENTE 
D E P . J O S E A L B U Q U E R Q U E 

1. ° SECRETARIO 
D E P . F E R N A N D O H U G O 

2. ° SECRETARIO 
D E P . H E R M I N I O R E S E N D E 

3. ° SECRETARIO 
D E P . O S M A R B A Q U I T 

4. ̂ * SECRETARIO 



PROVIDENCIADO 0 AUTOGRAFO 
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ARQUIVE-SE 
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